
Cod. Delib: GZY10800VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 121 del 02/10/2023

        Oggetto:
        Partecipazione  all'Avviso  Pubblico  #Attività  Culturali  2023#  -PAC  2014/2020  Regione
Calabria - Azione 6.8.3. - Approvazione progetto #CONTRAPPUNTI#

        L'anno duemilaventitre, il giorno due del mese di ottobre, a partire dalle ore 15.00,
nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario
Generale  Virginia  Milano,  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  per  trattare  gli  affari  posti
all'ordine  del  giorno  nelle  persone  seguenti  e  alla  presenza  del  Sindaco  Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco  - X
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZY10800VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  149/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA EDUCAZIONE ISTRUZIONE TURISMO SPETTACOLI
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:

- la Regione Calabria Dipartimento  Istruzione,  Formazione  e  Pari  Opportunità  -  Settore  Cultura,  Attività

culturali,  Biblioteche,  Musei,  Teatri,  Alta  Formazione  Artistica  Musicale,  con  Decreto  Dirigenziale  n.

10358  del  20/07/2023  ha  approvato  l’avviso  pubblico  “Attività  Culturali  2023”  orientato  al

miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale nelle aree

di attrazione della Calabria;

- il suddetto Avviso intende sostenere la promozione, la qualificazione, la realizzazione di eventi culturali

in grado di mobilitare significativi flussi turistici;

-  per  rafforzare  l’offerta  turistica  regionale  e  contribuire  al  rilancio  della  stessa,  l’Amministrazione

regionale ha inteso sostenere gli eventi e le attività in grado di potenziare la produzione e la fruizione dei

prodotti culturali e contestualmente di valorizzare le risorse del territorio ponendo in risalto il legame tra

cultura e storia, costume, tradizione, natura e sostenibilità ambientale;

- l’Avviso sopra detto prevede la concessione di un aiuto sotto forma di contributo, in conto capitale sulla

base  di  una procedura  valutativa  a  graduatoria  ex  art.  5  comma  2  del  D.  Lgs.  123/1998  finalizzata  alla

selezione  delle  iniziative  ammissibili  mediante  valutazione  comparata,  nell'ambito  di  specifiche

graduatorie, sulla base di idonei parametri oggettivi predeterminati;

- la dotazione finanziaria disponibile per le operazioni selezionate a valere sull’Avviso Pubblico è pari a €

1.200.000,00. Sono previste due linee di intervento:

�linea 1 per gli Enti Pubblici, finanziata con € 220.000,00 del totale complessivo;

�linea  2  per  gli  altri  beneficiari  (Fondazioni  e  Associazioni,  Imprese  e  loro  consorzi,  Società

cooperative) finanziata con € 980.000,00:

- possono presentare domanda di contributo Enti Pubblici, per come definiti all’art.1, comma 2, del D. Lgs

30 marzo 2001 n. 165, per un massimo concedibile di € 20.000,00;

-  il  contributo  massimo  concedibile  è  pari  al  90%  delle  spese  ammissibili,  con  una  quota  di

cofinanziamento  minimo  del  10%  da  parte  del  Comune  proponente,  che  può  consistere  anche  in

sponsorizzazioni, costo del personale, altri contributi pubblici;

CONSIDERATO CHE:

-  l’Amministrazione  comunale  è  impegnata  a  realizzare  eventi  di  qualità  per  la  promozione  e

valorizzazione turistica del territorio cittadino, da conciliare con la scoperta dei luoghi della città e delle

loro caratteristiche identitarie;

 

DATO ATTO CHE, a seguito del Decreto Dirigenziale n. 13107 del 19.09.2023, con cui sono stati prorogati i

termini di presentazione delle domande, le candidature devono essere presentate entro le ore 24:00 del

02/10/2023 esclusivamente a mezzo PEC così come specificato al punto 4.2 dell’Avviso;

VISTO che gli  Uffici  del  Settore  4  Cultura-  Educazione –  Istruzione  –  Turismo  e  Spettacoli  del  Comune  di

Cosenza hanno redatto un progetto denominato “CONTRAPPUNTI”;

CONSIDERATO CHE:

- il progetto è articolato in sei appuntamenti da realizzare nel periodo primavera-estate 2024 dedicati al

jazz ma anche alla presentazione di libri a tema e ai legami tra musica e poesia, da realizzare ciascuno in

un luogo della città;



Cod. Delib: GZY10800VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  esso  punta  a  valorizzare  gli  attrattori  culturali  della  città  e  creare  delle  opportunità  di  svago  e  di

benessere  per  la  comunità,  rivolgendosi  a  utenti  diversi,  senza  tralasciare  la  possibilità  di  stimolare

occasioni di riscoperta dei luoghi identitari di Cosenza, e nello stesso tempo a mobilitare significativi flussi

turistici;

- il progetto è rivolto ad un target eterogeneo, prestando particolare attenzione alle fasce meno incluse

dal consumo culturale;

-  il  costo  totale  del  progetto  è  pari  a  €  24.870,00  (ventiquattromilaottocentosettanta/00),  con  un

cofinanziamento da parte dell’Ente di € 4.870,00 (quattromilaottocentosettanta/00), pari al 19,58%;

RITENUTO che il progetto “CONTRAPPUNTI” sia conforme agli obiettivi dell’Amministrazione comunale e

ai  parametri  richiesti  dalla  Regione  Calabria  e,  pertanto,  sia  meritevole  di  essere  proposto  nell’ambito

dell’Avviso Pubblico “Attività Culturali 2023”;

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato,

si propone alla Giunta comunale di deliberare quanto segue

 

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.  di  approvare  il  progetto  “CONTRAPPUNTI”,  redatto  dagli  Uffici  del  Settore  4  Cultura-  Educazione  –

Istruzione – Turismo e Spettacoli del Comune di Cosenza;

3. di candidare il suddetto progetto all’Avviso pubblico “Attività Culturali 2023” -PAC 2014/2020 Regione

Calabria - Azione 6.8.3., come meglio specificato in premessa;

4. di contribuire al cofinanziamento del progetto, in caso di approvazione alla realizzazione dello stesso,

nella misura del 19,58%, pari a € 4.870,00 (quattromilaottocentosettanta/00);

5.  di  demandare  al  Settore  13  Programmazione  finanziaria  il  compito  di  procedere  allo  stanziamento

delle  risorse  necessarie  alla  contribuzione  di  cui  al  punto  precedente  sul  Bilancio  di  previsione

2023/2024, avendo cura di garantire il mantenimento degli equilibri pluriennali di bilancio;

6.  di  contribuire  alla  copertura  della  quota  di  cofinanziamento,  anche  con  sponsorizzazioni,  costo  del

personale, contributi in natura sotto forma di forniture di opere, beni, servizi e immobili;

7.  di  impegnare  il  Settore  13  programmazione  risorse  finanziarie  ad  istituire  un  apposito  capitolo  di

entrata nel bilancio comunale 2023;

8. di precisare che la presenta delibera non impegna l’Amministrazione nei confronti di terzi;

9.  di  precisare  che  il  progetto  in  argomento  potrà  essere  realizzato  solo  previa  approvazione  della

candidatura da parte della Regione Calabria e previo relativo riconoscimento del citato finanziamento;

10. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura- Educazione – Istruzione – Turismo e Spettacoli e

agli  altri  Dirigenti  di  Settore,  successivamente  coinvolti  nella  fase  realizzativa,  ognuno  per  le  proprie

competenze, a dare seguito a tutti gli atti di natura gestionale necessari alla candidatura e alla successiva

realizzazione del progetto;

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento verrà inviata a cura dell'Ufficio Archivio, per quanto di competenza e/o

per  opportuna conoscenza a:  Sindaco;  Segretariato  generale;  Dirigente  Settore  4  Cultura-  Educazione –

Istruzione  –  Turismo  e  Spettacoli;Dirigente  Settore  13  Programmazione  Risorse  finanziarie  -  Bilancio  -

Società partecipate.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:



Cod. Delib: GZY10800VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/10/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 02/10/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.  di  approvare  il  progetto  “CONTRAPPUNTI”,  redatto  dagli  Uffici  del  Settore  4  Cultura-  Educazione  –

Istruzione – Turismo e Spettacoli del Comune di Cosenza;

3. di candidare il suddetto progetto all’Avviso pubblico “Attività Culturali 2023” -PAC 2014/2020 Regione

Calabria - Azione 6.8.3., come meglio specificato in premessa;

4. di contribuire al cofinanziamento del progetto, in caso di approvazione alla realizzazione dello stesso,

nella misura del 19,58%, pari a € 4.870,00 (quattromilaottocentosettanta/00);

5.  di  demandare  al  Settore  13  Programmazione  finanziaria  il  compito  di  procedere  allo  stanziamento

delle  risorse  necessarie  alla  contribuzione  di  cui  al  punto  precedente  sul  Bilancio  di  previsione

2023/2024, avendo cura di garantire il mantenimento degli equilibri pluriennali di bilancio;

6.  di  contribuire  alla  copertura  della  quota  di  cofinanziamento,  anche  con  sponsorizzazioni,  costo  del

personale, contributi in natura sotto forma di forniture di opere, beni, servizi e immobili;

7.  di  impegnare  il  Settore  13  programmazione  risorse  finanziarie  ad  istituire  un  apposito  capitolo  di

entrata nel bilancio comunale 2023;

8. di precisare che la presenta delibera non impegna l’Amministrazione nei confronti di terzi;

9.  di  precisare  che  il  progetto  in  argomento  potrà  essere  realizzato  solo  previa  approvazione  della

candidatura da parte della Regione Calabria e previo relativo riconoscimento del citato finanziamento;

10. di dare mandato al Dirigente del Settore 4 Cultura- Educazione – Istruzione – Turismo e Spettacoli e

agli  altri  Dirigenti  di  Settore,  successivamente  coinvolti  nella  fase  realizzativa,  ognuno  per  le  proprie

competenze, a dare seguito a tutti gli atti di natura gestionale necessari alla candidatura e alla successiva

realizzazione del progetto;

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi

dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento verrà inviata a cura dell'Ufficio Archivio, per quanto di competenza e/o

per  opportuna conoscenza a:  Sindaco;  Segretariato  generale;  Dirigente  Settore  4  Cultura-  Educazione –

Istruzione  –  Turismo  e  Spettacoli;Dirigente  Settore  13  Programmazione  Risorse  finanziarie  -  Bilancio  -

Società partecipate.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.



Cod. Delib: GZY10800VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GZY10800VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  02/10/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 02/10/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 02/10/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


